

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-SNV ngày 04/5/2017 của Ban Tôn giáo Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hoá về kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. UBND huyện Hoằng Hóa báo cáo tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Hoằng Hoá là một huyện đồng bằng ven biển, có 43 xã, thị trấn với gần 23 vạn dân. Trên địa bàn huyện có hai tổ chức tôn giáo cơ sở đang hoạt động đó là đạo Công giáo và Phật giáo. Đạo Công giáo gồm có 2 giáo xứ là: giáo xứ Ngọc Đỉnh xã Hoằng Hà, giáo xứ Trinh Hà xã Hoằng Trung; Phật giáo có 10 chùa có Sư trụ trì ở 09 xã gồm: chùa Gia xã Hoằng Phượng, Thiên Phúc xã Hoằng Hợp, Hưng Viên xã Hoằng Quỳ, Cát Lâm xã Hoằng Cát, Thiên Long (Chùa Đền), Hùng Vương xã Hoằng Thắng, Trào Âm xã Hoằng Lưu, Trù Ninh xã Hoằng Đạt, Hồi Long xã Hoằng Thành và chùa Tây xã Hoằng Hà; có 06 giáo họ gồm: giáo họ Vĩnh Gia xã Hoằng Phượng, Phú Phong xã Hoằng Tiến, Ngọc Đô xã Hoằng Ngọc, Bá Ninh xã Hoằng Đạt, Phùng Dực xã Hoằng Vinh, Bản Định xã Hoằng Sơn; có 25 cơ sở tín ngưỡng; Tín đồ khoảng 2.718 người.

Trong những năm qua tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện, tín đồ nói riêng và quần chúng nhân dân nói chung đều chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, tăng cường phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần phát triển kinh tế xã hội của huyện.

II. VIỆC ĐẢM BẢO CÁC ĐIỀU KIỆN CHO THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÔN GIÁO

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành:

- Năm 2016 - 2017, UBND huyện tiếp tục ban hành các văn bản trên lĩnh vực quản lý nhà nước về tôn giáo nhằm từng bước cụ thể hóa và thực hiện những quy định của Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo. Cụ thể:

Năm 2016 đã ban hành 06 văn bản, trong đó tập trung vào các nội dung chủ yếu như:

- Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 11 tháng 4 năm 2016 về kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 trên địa bàn huyện.

- Công văn số 46/UBND-NV, ngày 22 tháng 01 năm 2016 về việc hướng dẫn hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

- Công văn số 293 /UBND-NV, ngày 05 tháng 4 năm 2016 về một số nội dung trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

- Công văn số 237/UBND-NV, ngày 21/3/2016 về hướng dẫn, quản lý trong dịp lễ Phục sinh năm 2016.

- Công văn số 1042/UBND-NV, ngày 30 tháng 9 năm 2016 về việc quản lý đối với hoạt động của tổ chức “ Hội thánh của Đức chúa trời”.

- Công văn số 1539/UBND-NV, ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Chủ tịch UBND huyện về việc hướng dẫn quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Noel năm 2016.

Năm 2017 đã ban hành 02 văn bản, trong đó tập trung vào các nội dung chủ yếu như:

- Chương trình phối hợp số:01/CTPH-MTTQ-PNV, ngày 28 tháng 3 năm 2017 giữa Ban Thường trực UB MTTQ huyện với Phòng Nội vụ về công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo, giai đoạn 2017 – 2020.

- Công văn số 237/UBND-NV, ngày 21 tháng 3 năm 2017 về hướng dẫn, quản lý trong dịp lễ Phục sinh năm 2017.

Các văn bản được ban hành luôn đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ, nhằm đưa văn bản áp dụng vào công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở cơ sở mang lại hiệu quả cao.

2. Việc bố trí, phân công công chức theo dõi công tác tôn giáo:

Thực hiện Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ. Phòng nội vụ là cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND huyện thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác tôn giáo; đã bố trí 01 đồng chí Phó Trưởng phòng phụ trách công tác tôn giáo. Ở các xã, thị trấn phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND phụ trách công tác tôn giáo và giao cho đồng chí công chức Văn hóa - Xã hội kiêm nhiệm công tác tôn giáo.

3. Kết quả tập huấn về tôn giáo cho đội ngũ cán bộ; việc phổ biến quán triệt các văn bản, quy định của pháp luật về tôn giáo cho chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo trên địa bàn:

Hoạt động tập huấn, phổ biến các văn bản, quy định của pháp luật về tôn giáo có vai trò hết sức quan trọng trong đời sống xã hội nói chung, thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo nói riêng. Do đó trong thời gian qua, UBND huyện đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo và các chức sắc, chức việc, các tín đồ tôn giáo trên địa bàn huyện, đồng thời luôn quan tâm cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức;

thực hiện tốt công tác vận động chức sắc tham gia đầy đủ các lớp phổ biến pháp luật về tôn giáo. Thường xuyên chỉ đạo Đài truyền thanh huyện dành thời lượng trong các chương trình hàng tháng để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo. Trong năm 2016 huyện đã phối hợp với Ban tôn giáo Sở Nội vụ mở 01 Hội nghị, thời gian 01 ngày để tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung và pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo nói riêng với 211 lượt người tham gia gồm: Trưởng Ban Dân vận; Chủ tịch MTTQ; Trưởng các phòng: Nội vụ, Văn hoá-TT, Tài nguyên-MT; Trưởng Công an, Trưởng Đài truyền thanh huyện; Phó Bí thư thường trực Đảng uỷ, Phó Chủ tịch UBND xã (phụ trách văn hoá), Chủ tịch MTTQ và công chức Văn hóa - Xã hội 43 xã, thị trấn và Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn có cơ sở tôn giáo là: giáo xứ, giáo họ hoặc chùa có Sư Trụ trì.

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các xã, thị trấn, các ban, phòng, ngành, đoàn thể chủ động nắm tình hình, làm tốt công tác tư tưởng đối với các chức sắc, giáo dân; tuyên truyền vận động chức sắc, giáo dân thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương.

III. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo:

Trong 02 năm qua, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện luôn thực hiện nghiêm túc việc đăng ký hoạt động tôn giáo hàng năm và hoạt động theo đúng chương trình, nội dung đã đăng ký. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo luôn đảm bảo các quy định, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, các chương trình phát triển kinh tế, góp phần nâng cao đời sống vật chất, văn hóa của nhân dân nói chung và đối với những người theo đạo nói riêng, tăng cường phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần phát triển kinh tế xã hội của huyện.

2. Việc xây dựng công trình tôn giáo; chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo:

- *Việc xây dựng công trình tôn giáo:* từ năm 2016 đến nay, trên địa bàn huyện có 02 công trình tôn giáo đang xây dựng gồm chùa Trù Ninh xã Hoằng Đạt, chùa Trào Âm xã Hoằng Lưu.

- *Việc chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo:* trong thời gian qua, trên địa bàn huyện Hoằng Hóa không có việc chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo.

3. Tình hình thực hiện pháp luật về tôn giáo của các tổ chức tôn giáo:

Việc đào tạo, bồi dưỡng chức sắc, nhà tu hành, truyền đạo của các tổ chức tôn giáo được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Khi có nhu cầu, các tôn giáo đều thông qua chính quyền địa phương theo đúng quy định của pháp luật và khi có sự chấp thuận của cấp có thẩm quyền mới thực hiện. Qua đó chính

quyền các cấp luôn quan tâm tạo mọi điều kiện để các tôn giáo thực hiện các hoạt động tôn giáo của mình được pháp luật cho phép.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện từ năm 2016 đến nay hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện không xảy ra hiện tượng, dư luận trong giáo dân; không có những việc làm thể hiện sự hiệp thông với các hoạt động vi phạm ở giáo họ. Nhìn chung các hoạt động tôn giáo diễn ra cơ bản ổn định, thuận túy tôn giáo, đảm bảo quy định của pháp luật, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng làng văn hóa, đơn vị văn hóa, góp phần phát triển kinh tế trên địa bàn.

4. Tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo: trong thời gian qua, trên địa bàn huyện Hoằng Hóa không có khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến công tác tôn giáo.

5. Kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo:

Thông qua kết quả tự kiểm tra cho thấy các xã nắm khá tốt thực trạng tình hình hoạt động của các tôn giáo, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, thể hiện một số mặt đạt được như: làm tốt công tác phổ biến, quán triệt pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo. Công tác phổ biến pháp luật, các văn bản liên quan hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, hướng dẫn cho chức sắc, nhà tu hành, chức việc, tín đồ tôn giáo và người đại diện cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn được quan tâm thực hiện thường xuyên. Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo cơ sở đăng ký chương trình hoạt động hàng năm đạt tỷ lệ cao. Quan tâm bố trí cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các xã, thị trấn cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn công tác tôn giáo do huyện tổ chức. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo thẩm quyền được quy định trong Nghị định số 92/2012/NĐ-CP của Chính phủ như: xem xét giải quyết các yêu cầu tôn giáo cơ bản đúng quy định của pháp luật, chỉ đạo các ngành xử lý cơ bản dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật liên quan tôn giáo.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền Pháp lệnh về tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ ở một số xã chưa thường xuyên, thiếu chiêu sâu.

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền ở cơ sở nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tôn giáo.

- Công tác nắm bắt tình hình tôn giáo ở cơ sở có lúc chưa kịp thời, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo ở các xã, thị trấn do kiêm nhiệm nên việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đề ra; sự phối hợp giữa các ngành chức năng có lúc chưa chặt chẽ dẫn đến quá trình tham mưu giải quyết công việc đôi lúc lúng túng.

- Một số hoạt động, sinh hoạt tôn giáo đăng ký chưa được kịp thời chương trình hoạt động tôn giáo hàng năm của tổ chức tôn giáo cơ sở với chính quyền cấp xã theo quy định của Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định số 92/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Bài học kinh nghiệm:

Một là, cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu phải có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất và thường xuyên về công tác tôn giáo. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các yêu cầu tôn giáo chính đáng, đúng quy định của pháp luật đáp ứng kịp thời nhu cầu tinh thần của một bộ phận nhân dân, xử lý tốt các vụ việc tôn giáo phát sinh.

Hai là, làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo cho quần chúng hiểu, nhất là chức sắc, nhà tu hành và tín đồ. Giải quyết các yêu cầu chính đáng mà họ đặt ra theo quy định của pháp luật. Xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công tác tôn giáo phải tạo được sự đồng thuận của đa số người dân.

Ba là, công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo phải tiến hành đồng thời với công tác tuyên truyền vận động và đấu tranh chống lợi dụng tôn giáo. Vừa đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của người dân, nhưng đồng thời phải kiên quyết xử lý và xử lý có hiệu quả các hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, các hoạt động vi phạm pháp luật.

Bốn là, nơi nào cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên công tác tôn giáo thì tình hình tôn giáo nơi đó diễn ra ổn định.

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

- Ngay sau khi Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 có hiệu lực thi hành, Chính phủ cần sớm ban hành Nghị định quy định chi tiết, cụ thể và Thông tư hướng dẫn để thực hiện.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp huyện, cấp xã.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện. UBND huyện Hoằng Hóa báo cáo để Ban tôn giáo Sở Nội vụ có cơ sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo Sở Nội vụ (B/c);
- T.Trực HU, HĐND (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT.



Đoàn Thị Hải